Obligatio ad carcerem per pactum, aequa ac camialis, non modo iure licita, sed etiam frequentissima est, et quemadmodum nec Lex Salica, nec veteres leges provinciales inter decoctores dolosos et fortunae vitio lapsos distinguunt, ita hodie quoque debitores cambiales, pariter ac ii, qui pacto ad carcerem se obligarunt, sine discrimine, seu bona sua abligurierint, seu fortunae iniuria ea perdiderint, plerisque certe locis carceri mancipantur. Equidem scio, Cel. I. c. QVISTORPIVM l. c. p. 185. obligationi ad carceres per pactum omnem vim atque valorem denegasse, propterea quod obligationi ad obstagium per leges Imp. (excepta sola Holsatia) omnis vis fuerit detraeta. Enimvero, cum obligatio ad carceres publicos ab obli-

obligatione ad obstatum multis modis differat, neque ab una ad alteram argumentum recte duci posse videatur, ego quidem malim hac in re iis adstipulari, qui obligationem ad carcerem etiamnum permissam esse statuant.<sup>20)</sup>

Multo minus me moratur *auctor anonymous libelli* italicice scripti *de custodia* (vulgo incarceratione) *debitorum*<sup>21)</sup>, qui contendit, nefas esse, pacto ita se alicui obstringere, ut deinde officiis, quibus vniuersae societati s. reip. obstricti sumus, satisfacere nequeamus. Ecquis enim haud intelligit, fortius omnino esse vinculum, quo quis suo obstringitur creditori, eo, quo omnes tenemur reip. cumque officiis vniuersis satisfacere haud possimus, laxius vinculum vtique cedere fortiori. Sane, si illa *anonymi* valeret opinio, omnis vis cambiorum, quin fides publica aequa ac priuata concideret, quod quam noxiun futurum sit reip. facile omnes possunt exsimare.

Neque vero in Germania tantum debitorum obae-  
ratorum, et in primis eorum, qui foro cesserunt, passim  
deterior conditio est, sed idem etiam apud alias gentes  
observari, quisquis earum mores ac instituta paulo accu-  
ratius perlustrauerit, facile deprehendet. Ita e. g. *Paduae*  
in

20) Conf. c. G. RICCIUS de conuentione debitoris ad carcerem in causa debiti. Goett. 1778.

21) Vid. Philosoph. politisch. Abb. über die Gefangenennahme der Schuldner (aus dem Italienischen) Fr. und L. 1773. vbi p. 22. legitur: Es kann sich deswegen keine Person einer einzelnen verpflichten, ohne den gesell- schaftlichen Verträgen, durch welche unter allen ein wechselseitiges Band entsteht, zuwider zu handeln.

in celebri aliquo loco magnum est saxum, quod dicitur *lapis vituperii et cessionis bonorum*, cui quidem (nudatis natibus) insidere bonamque copiam eiurare tenentur, quiunque creditorum persecutionibus se subtrahere cupiunt<sup>22)</sup>. Geneuae eorum adeo, qui foro cesserunt, liberos ab officiis muneribusque publicis, donec aes alienum parentum exsoluerint, excludi, refert simulque huic instituto applaudit MONTESCVSIYS in aureo suo de ingenio legum libro<sup>23)</sup> (XX. 16). Atque hinc recte LEYSERVS Vol. XII. P. II. p. 533. Non negandum, bodie ex multorum locorum statutis cessionem cum quadam sollemnitate actus ignominiosi fieri, ne scilicet cum iactura ac pernicie creditorum debitorum.